
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CAMPUS DE PALMAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ARTE
E EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA

Avenida NS 15, 109 Norte – Plano Diretor Norte | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3229-4755 | www.uft.edu.br | teatro@uft.edu.br

RESOLUÇÃO nº 03/2022, de 16 de maio de 2022

Retifica informações referentes às modalidades de apresentação dos
Trabalhos de Conclusão de Curso

A coordenação do curso de Especialização em Arte Educação Contemporânea, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1 º Flexibilizar a modalidade de apresentações dos Trabalhos de Conclusão de Curso da
Especialização em Arte e Educação Contemporânea para a Turma 1 (2021/2022), possibilitando
que seja feita a defesa em modalidade remota (virtual), mediada por tecnologias digitais em rede,
e não apenas de modo presencial, como previsto anteriormente;

Art 2º Consequentemente, fica facultado que as sessões de orientação adiram a essa segunda
modalidade;

Art 3º Todos os acordos pedagógicos referentes ao Trabalho de Conclusão de Curso devem ser
realizados entre orientador e estudante, após leitura conjunta das Resoluções pertinentes,
preferencialmente registrados pelo coordenador em documento assinado ou reunião gravada,
estando a Coordenação de Curso disponível para tratativas de mediação que porventura se façam
necessárias.

ADRIANA DOS REIS MARTINS THAISE LUCIANE NARDIM

Coordenadoras do curso de Especialização em Arte Educação Contemporânea


